Con todo, este principio propio de la exégesis del AT está ya presente en el comentario a Mateo, expuesto a partir del criterio neotestamentario *lex umbra futurorum est*²⁶. Es más, uno de los argumentos basilares de toda esta obra es la presentación de la Ley como prefiguración de todo lo que sería revelado en Cristo, en quién ella alcanza su cumplimiento y experimenta una superación²⁷. Esta doctrina, que en la primera obra exegética de Hilario es un hilo conductor a nivel del contenido de su reflexión, se transforma en las dos siguientes en la principal norma interpretativa.

De esta manera, la comprensión espiritual de los tratados sobre los salmos y sobre los misterios se basa sobre una hermenéutica cristológica. La certeza de que este criterio es una opción consciente y ponderada de nuestro autor la encontramos en sus palabras mismas; en efecto, en las introducciones a ambas obras afirma con claridad este principio. En los *Myst.* refiriéndolo de manera genérica a la totalidad de las obras contenidas en las Escrituras.

²⁵ Cf. *Tr. Ps.* 124,1 (596,12-597,2); 124,2 (597,3-598,11).

²⁶ Cf. *InMt.* 16,3 (50,10-11); 17,10 (70,5-6); 17,13 (74,10-12); 19,6 (96,11-13); 24,1 (164,3-4); en los cuales se inspira a Col2,17 y Hb8,5.

²⁷ Cf. *InMt.* 4,14 (132,4-12); 13,5 (298-300,1-16); 14,7 (16,1-3).

Omne autem opus, quod sacris voluminibus continetur, adventum Domini nostri Iesu Christi, quo missus a patre ex virgine per spiritum homo natus est, et dictis nuntiat et factis exprimit et confirmat exemplis. Namque hic per omne constituti huius sæculi tempus veris atque absolutis præfigurationibus in patriarchis ecclesiam aut generat aut abluit aut sanctificat aut legit aut discernit aut redimit. Myst. 1,1 (72-74,7-15).

En los *Tr. Ps.*, aplicándolo a la especificidad de las afirmaciones contenidas en el libro de los salmos.

Non est vero ambigendum, ea quæ in psalmis dicta sunt, secundum evangelicam prædicationem intelligi oportere: ut ex quacumque licet persona prophetiæ Spiritus sit locutus, sit tamen totum illud ad cognitionem adventus Domini nostri Iesu Christi, et corporationis, et passionis, et regni, et ad resurrectionis nostræ gloriam virtutemque referatur. [...] Sunt enim universa allegoricis et typicis contexta virtutibus: per quæ omnia unigeniti Dei filii in corpore et gignendi, et patiendi, et moriendi, et resurgendi, et in æternum cum conglorificatis sibi qui in eum crediderint regnandi, et cæteros iudicandi sacramenta panduntur. Inst. Ps. 5 (5-6,1-6. 16-21)²⁸.